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ΠΕΡΙΛΗΨΗ  

 Στην εποχή μας, κάθε άτομο για να προσληφθεί σε μία θέση εργασίας που επιθυμεί είναι αναγκασμένο 

να στείλει στον εργοδότη του ένα βιογραφικό σημείωμα. Η εργασία μας στόχο έχει να παρουσιάσει τις 

θεματικές ενότητες που σχετίζονται με το βιογραφικό. Πιο συγκεκριμένα, τα θέματα που αναπτύσσονται 

είναι η δομή ενός σωστού βιογραφικού σημειώματος, η εμφάνιση του καθώς και ποια είναι τα λάθη που 

πρέπει, ο υποψήφιος για τη θέση εργασίας, να αποφύγει. Επιπρόσθετα, σημαντικό είναι να γνωρίζει ο 

κόσμος ότι η δομή ενός βιογραφικού πρέπει να είναι διαφορετική αναλόγως σε ποια δουλειά θέλει να 

προσληφθεί ο εργαζόμενος. Επομένως, θα παρουσιάσουμε παραδείγματα από ένα σωστά γραμμένο 

βιογραφικό και ένα λανθασμένο. Το βιογραφικό σημείωμα είναι ένα πολύ σημαντικό έγγραφο, στο οποίο 

εναποτίθενται ελπίδες για το μέλλον του κάθε ατόμου. ‘Έτσι, το βιογραφικό πρέπει να αντιπροσωπεύει 

τον καλύτερο εαυτό που μπορεί να παρουσιάσει ο καθένας εφόσον θέλει να επιτύχει σε κάποια θέση 

εργασίας. Κλείνοντας, η ομάδα μας ως ερευνητικό εργαλείο δημιούργησε κάποια φυλλάδια στα οποία 

εμπεριέχονται κάποιες χρήσιμες συμβουλές για το πώς να κάνει κανείς ένα καλό βιογραφικό. Ακόμη, 

πήραμε μία συνέντευξη από τον διευθυντή του σχολείου μας κύριο Χρήστο Γκροζούδη σχετικά με τα 

βιογραφικά. Τα φυλλάδια αυτά θα μοιραστούν στους μαθητές του σχολείου με σκοπό να ενημερωθούν 

αλλά και να τους βοηθήσουν στο μέλλον. 

ΛΕΞΕΙΣ ΚΛΕΙΔΙΑ: βιογραφικό σημείωμα, δομή βιογραφικού, ενημερωτικά φυλλάδια. 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Ένα ιδιαίτερα χρήσιμο εργαλείο για την εύρεση εργασίας είναι το βιογραφικό σημείωμα. Το 

βιογραφικό σημείωμα είναι ένα πολύ σημαντικό έγγραφο και είναι απαραίτητο να υπάρχει γνώση για 

την σύνταξη του διότι μέσα από αυτό ο εργοδότης μπορεί να καταλάβει την ψυχοσύνθεση αλλά και τις 

ικανότητες των υποψηφίων. Γι’ αυτό τον λόγο πρέπει ο υποψήφιος εργαζόμενος να αποφεύγει 

οποιοδήποτε λάθος γιατί μπορεί να εξαρτηθεί η θέση του από αυτό .Στη σύγχρονη εποχή ένα σωστά 

διαμορφωμένο και περιεκτικό βιογραφικό, σε συνδυασμό με μια πετυχημένη συνέντευξη μπορεί να 

αυξήσει τις πιθανότητες για την πρόσληψη ενός ατόμου σε μια δουλειά, μιας και αποτελούν τον πιο 

κοινό τρόπο «γνωριμίας» με το μελλοντικό του εργοδότη ή εταιρία και κατά συνέπεια το 

«διαβατήριο», για την μελλοντική του δουλειά. Παράλληλα η ομάδα μας ασχολήθηκε και με την 

σωστή δομή  των βιογραφικών και δημιουργήσαμε ένα πρότυπο αποτελεί έναν σύμμαχο στον 

εργαζόμενο ώστε να βρει μια ενασχόληση. Τέλος, ο υποψήφιος πρέπει παράλληλα να μπορεί να 

υποστηρίξει με την σωστή παρουσίαση το βιογραφικό του σημείωμα.  

ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ 

Για την καταγραφή και την αξιολόγηση των απαιτούμενων στοιχείων χρησιμοποιήσαμε 

αξιόλογα μεθοδολογικά μέσα. Αρχικά, για να συλλέξουμε πληροφορίες και εικόνες για τις 

δράσεις που μας δόθηκαν, βασιστήκαμε σε έγκυρες πηγές του διαδικτύου, με τις οποίες 

αποκτήσαμε περεταίρω γνώσεις και μας βοήθησαν στην καλύτερη επεξήγηση-ανάπτυξη του 

θέματος .Η βιβλιογραφική μας έρευνα περιείχε πληροφορίες για τον τρόπο που 

συμπληρώνεται ένα βιογραφικό καθώς και τα συχνά λάθη που γίνονται.  Επιπρόσθετα, 

πήραμε συνέντευξη απ’ τον διευθυντή του Αριστοτελείου κολλεγίου κ. Χρήστο Γκροζούδη 
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κάτι το οποίο μας βοήθησε να συλλέξουμε χρήσιμες πληροφορίες για την εργασία μας. Ο 

κύριος σκοπός της συνέντευξης ήταν να μάθουμε τον τρόπο με τον οποίο ένας διευθυντής 

αξιολογεί τα βιογραφικά. Τέλος, δημιουργήσαμε ένα πρότυπο βιογραφικό και το μοιράσαμε 

στους συμμαθητές μας με σκοπό να τους ενημερώσουμε σχετικά με το θέμα. 

  

Σχήμα 1: πρότυπο βιογραφικό σημείωμα 

 

                     

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

 Αποτελέσματα συνέντευξης 

Πήραμε συνέντευξη από τον διευθυντή του Αριστοτελείου κολλεγίου Κ. Χρήστο  Γκροζούδη 

και του ρωτήσαμε τις παρά κάτω  ερωτήσεις: 

o Ποια κριτήρια χρησιμοποιείται για την αξιολόγηση ενός σωστού γραμμένου 

βιογραφικού; 

Είναι αναγκαία η γνώση για να φτιάξεις ένα βιογραφικό. Έπειτα θα πρέπει να έχει 

σωστή σειρά των πτυχίων του και των εκδηλώσεων που έχουν παραβρεθεί. 

o Πόσο λαμβάνετε υπ’ όψιν σας το βιογραφικό ώστε να προσλάβετε κάποιον; 



Θα πρέπει να συμπεριλαμβάνει συγκεκριμένα πράγματα .Επίσης παίζει μεγάλο ρόλο και 

τι εμπειρίες έχεις, όχι μόνο τα πτυχία. 

o Πόσα βιογραφικά λαμβάνεται κάθε χρόνο ;   

Πάρα πολλά ειδικά σε περίοδο οικονομικής κρίσης  

o Τι σας κάνει αρνητική εντύπωση σε ένα βιογραφικό ; 

Ελλιπής κατάρτιση στο αντικείμενο στο οποίο εξειδικεύεται  καθώς και τα 

ορθογραφικά λάθη 

o Παρατηρείτε μόνο τα πτυχία σε ένα βιογραφικό ;   

Δεν προσέχω μόνο τα πτυχία αλλά παρατηρώ πόσες δουλειές έχει αλλάξει ο 

εργαζόμενος. Ακόμη, μέσα από τον διάλογο διακρίνω την όρεξη που έχει για να 

δουλέψει. Επίσης, σημαντικό είναι, ο εργαζόμενος να μην έχει μόνο κερδοσκοπικό 

σκοπό αλλά αν χρειαστεί να δουλέψει άνευ αποδοχών. 

 

Σχήμα 2: Πρότυπο βιογραφικού σημειώματος 

 

Αποτελέσματα βιβλιογραφικής αναζήτησης 



ΤΡΟΠΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΩΣΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ ΕΝΟΣ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟΥ: 

 

Στο βιογραφικό πρέπει να συμπεριλαμβάνονται: 

 Εργασίες που έχουν πραγματοποιηθεί στο παρελθόν. 

 Προσόντα που έχετε αποκτήσει. 

 Χόμπι και ενδιαφέροντα. 

 

  Αναφορά για κάθε βασική δεξιότητα για μια δουλειά που έχετε κάνει στο παρελθόν. 

 
.  

ΣΥΧΝΑ ΛΑΘΟΙ ΕΝΟΣ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟΥ 

 

   Λάθος δομή 

 Ανεπαρκής περιγραφή της  εργασιακής εμπειρίας 

 Ανεξήγητα χρονολογικά κενά  

 Περιττά στοιχεία 

 Ορθογραφικά-συντακτικά λάθη 

Επιπλέον, σε ένα βιογραφικό ο υποψήφιος εργαζόμενος δεν πρέπει να πει ψέματα, αυτό 

μπορεί να βάλει τη θέση εργασίας του σε κίνδυνο. 

              ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΑ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 

Τα 6 βήματα για εργασία στο εξωτερικό: 

1. Πληροφορίες για θέσεις εργασίας στο εξωτερικό 

2. Πρακτικές και νομικές πτυχές της κινητικότητας 

3. Αίτηση και βιογραφικό για εργασία στο εξωτερικό 

4. Διαδικασία επιλογής και συνέντευξη 

5. Μετακίνηση στο εξωτερικό 

6. Εγκατάσταση για δουλειά στο εξωτερικό. 

 

Europass 

Ο φάκελος Europass, που μπορεί να συνταχθεί από τον κάθε ενδιαφερόμενο ηλεκτρονικά αποτελείται 

από πέντε επιμέρους έγγραφα περιγραφής των προσόντων, γνώσεων, ικανοτήτων και δεξιοτήτων, που 

έχει αποκτήσει ο κάτοχός του κατά την εκπαιδευτική και εργασιακή πορεία του. Έτσι, μπορεί να 

προβάλει τα επαγγελματικά προσόντα και τις δεξιότητές του. Τα έγγραφα του φακέλου εξειδικεύονται 

ως εξής: 

 Βιογραφικό Σημείωμα (CV) 

 Διαβατήριο Γλωσσών (LP) που γνωρίζει ο κάτοχος 

 Κινητικότητα (τυχόν επαγγελματικά ή σπουδαστικά ταξίδια) ή Συμπλήρωμα Πιστοποιητικού 

(CS), (έγγραφο που περιγράφει τις γνώσεις και τις δεξιότητες που έχουν αποκτήσει οι κάτοχοι 

πιστοποιητικών επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης). 

 Παράρτημα Διπλώματος (DS), το οποίο δεν υποκαθιστά το πτυχίο, όμως είναι πολύ χρήσιμο 

καθώς εξηγεί λ.χ. ότι ένας αγιογράφος που σπούδασε στην Ελλάδα, έχει εξειδικευθεί και σε 

προγράμματα σχεδιασμού σε υπολογιστές, πέρα από την τέχνη του. 



Ενδεικτικά, οι κενές θέσεις που προσφέρονταν πριν λίγες μέρες στην Ευρώπη μέσω του ευρωπαϊκού 

συστήματος αναζήτησης εργασίας Europass ήταν: 

 Αρχιτέκτονες - πολεοδόμοι: 82 

 Οδοντίατροι: 7 

 Προγραμματιστές ηλεκτρονικών υπολογιστών: 529 

 Διπλωματούχοι νοσοκόμοι και μαίες: 696 

 Χημικοί: 11 

 

Σχήμα 3:  Δείγμα ενός λανθασμένου βιογραφικού και παράλληλα οι διορθώσεις του. 

 

 

 ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

Ολοκληρώνοντας τη μελέτη μας οδηγούμαστε σε μια σειρά από πολύ ενδιαφέροντα αλλά και χρήσιμα 

συμπεράσματα, που θα τα παραθέσουμε σ’ αυτήν την ενότητα.Από την βιβλιογραφική μας αναζήτηση 

και την συνέντευξη την οποία πήραμε  συμπεράναμε ότι στα βιογραφικά δεν έχει σημασία μόνο 

το περιεχόμενο αλλά και η εξωτερική εμφάνιση. Μια όμορφη, προσεγμένη και ακριβής παρουσίαση θα 

κινήσει το ενδιαφέρον του εργοδότη. Έτσι η σωστή οργάνωση και καταγραφή των ικανοτήτων θα  

βοηθήσει τον εργοδότη να διαβάσει το βιογραφικό με ευκολία. Από την συνέντευξη που δώσαμε στον 

διευθυντή του σχολείου μας συμπεράναμε πως κάθε εργοδότης δίνει ιδιαίτερη σημασία στις 

ικανότητες και στην προσωπικότητα του ατόμου και όχι τόσο στα πτυχία και τις σπουδές. Σημαντικό, 



λοιπόν, στοιχειό του βιογραφικού αποτελούν τα χόμπι και οι δεξιότητες του εργαζομένου καθώς και οι 

δράσεις στις οποίες έχει συμμετάσχει κατά την διάρκεια της ζωής του.  

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 

 
Εθνικό ίδρυμα νεότητας, Σύνταξη βιογραφικού σημειώματος [on-line] 

http://www.ein.gr/index.php?rm=7&pm=38&sm=53  

 

Γραφείο διασύνδεσης πανεπιστημίων Πατρών [on-line]  http://www.cais.upatras.gr/node/23  

 

Λάθη βιογραφικού σημειώματος [on-line] http://www.kariera.gr   

Οι Έλληνες μεταναστεύουν στο εξωτερικό με επαγγελματικό «ευρωδιαβατήριο» [on-line] 

http://www.iefimerida.gr/node/29111#ixzz2Oome54X2 

Europass [on-line] : http://www.fimes.gr/2011/04/douleia-exoteriko-biografiko-shmeioma-

eures/#ixzz2OonOIVVL 
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